九州大学アクティブラーニング教室
「テクニカル・プレゼンテーション」

（文部科学省教育関係共同利用拠点事業）

関係各位

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

 このたび、下記の通り九州大学アクティブラーニング教室「テクニカル・プレゼンテーシ

ョン」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

【趣旨】

 自分の研究結果やビジネスアイデアを誰かに伝える場面は多々あります。同じ内容でも、

話者の話し方によって相手に届くか否かが変わります。言い換えると、自分のアイデアを相

手に届けるためには、伝えるテクニックが重要になります。九州大学アクティブラーニング

教室「テクニカル・プレゼンテーション」では、伝えるテクニックの引き出しをセミナー講

師からの座学と参加者同士での相互学習によって広げることを目標にします。

2020 年初頭に始まった新型コロナウィルス感染症予防のため、学びの環境も大きな変化

を強いられています。参加者の皆さんが直面している学びの経験を持ち寄り、プレゼンテー

ション（講義や学会など）での気づき、問題点、工夫などについても共有します。

【日時】令和 5 年 1 月 26 日（木） 10：30～18：10

    令和 5 年 1 月 27 日（金） 10：30～18：10

【会場】九州大学伊都キャンパス センター1 号館 4 階 1409 教室

【定員】20 名（先着順）

【参加費】無料

【対象】大学教職員、大学院生、プレゼンテーションにご関心のある教育関係者

【講師・ファシリテーター】長谷川光一（大阪工業大学 知的財産研究科・准教授）

【主催】九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

【プログラム】

1. アイスブレイク

2. 講義とディスカッション：アカデミックプレゼンテーションにおける良いプレゼンと

は

3. セッション１ プレゼンテーション第 1 回

4. 組み換えワーク

5. セッション２ プレゼンテーション第 2 回

【プログラム 2 日目】

1. 講義とディスカッション：専門外の人を対象にしたプレゼンテーションに求められる

もの

2. セッション１ プレゼンテーション第 1 回

3. 組み換えワーク

4. セッション２ プレゼンテーション第 2 回

【事前準備のお願い】

 自分がこれまで作成したプレゼン資料を１つ選択し、発表時間が 5 分程度となるよう

資料を再構成したうえで、元のプレゼン資料と再構成したものの双方を当日お持ちく

ださい。

 図書館等でプレゼン資料の作り方に有効と思う書籍を借りて持参してください。

【参加申込】

 九州大学 FD ポータルよりお申し込みください。

 https://ueii.kyushu-u.ac.jp/fdp/event/details/239

    お申し込み完了後、登録メールが届きますのでご確認ください。

【申込締切】1 月 19 日（木）17:00（ただし、定員に達し次第、受付を終了します。）

【参加者へのお願い】

 本セミナーの録画・録音・撮影、資料等の無断転用などはご遠慮ください。なお、主催

者が記録用に録画・録音を行う場合がありますので、あらかじめご承知おきください。

 営業もしくは営利を目的とする行為は固く禁止いたします。

【問い合わせ先】

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

E-mail：kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）

（メールの件名に【九大 AL 教室】と記載して頂けますと幸いです。）

＊平成 28 年 7 月に、九州大学基幹教育院は「教育関係共同利用拠点」として文部科学省か

ら認定され、その実施組織として「次世代型大学教育開発センター」を設置いたしました。

教育関係共同利用拠点とは、多様化する社会と学生のニーズに応えつつ質の高い教育を提

供していくために、各大学の有する人的・物的資源の共同利用等を推進するものです。

次世代型大学教育開発センター ウェブサイト：https://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上